1.  El juny de l’any 21 del regnat del rei Felip correspon a l’any 1081.  2. Espai 
en blanc abans de sacer.
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33

1082, agost, 30
Donació al monestir. Ponç Ramon dóna al monestir de Sant Pere de 

Frontanyà (o de la Portella) tres peces de terra situades al comtat 
de Cerdanya, al pagus de Llívia, al terme de Vilallobent, al lloc que 
anomenen “Prat”. Se n’esmenten les afrontacions. Mentre visqui 
el donador, podrà gaudir de les terres, a canvi de pagar la tasca 
dels fruits; després de la seva mort, restarà sota el ple domini del 
monestir.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (10 × 36 cm).  
Pergamí descolorit, sobretot a la banda dreta. Al verso: “H, nº Pº, sac 6”, “Do-
nació feta per Pons Ramon <...>”. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 76; remet a “És carta de 
lletra H, nº 1”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXI, pàgs. 23-24.

In nomine Domini. Ego Pontius Raimundi. Manifestum sit 
quia sic placuit in animis meis et placet, nulli cogentis imperio 
nec suadentis ingenio, sed propria hoc elegit mi bona volumptas, 
ut karta fecissem ad domum Sancti Petri cenobium Frontaniensi, 
sicuti et facio, id sunt, pecias tribus de terra qui mihi advenint 
per comparacione sive per ullasque voces. Et sunt ipse pecie ter-
re in comitatu Cerdaniense /in pago Liviense\, in apendicio de 
Vila Lobint, in locum que vocant Prad. Et habet ipsa una pecia 
de terra afrontaciones de una parte in prad de Remon Berenger, 
de alia in terra de Remon Guillem, de occiduo in terra de Gui-
llem Oliba, et de circi in terra de Santa Maria. Et alias II pecias 
supra scriptas abent afrontaciones a parte orientis ad ipso Espi-
nalb, de meridie in terra Sancti Petri, de occiduo in terra Sancti 
Michaelis, de septentrionali plaga in villa de Emborr. Quantum 
infra istas supralibatas afrontaciones includunt, sic dono ego iam 
dictus Pontius Raimundi, propter Deum et remedium anime mee, 
ad prelibatum cenobium, ad suum proprium dominicum totum, 
cum exiis vel regressiis suis, ita ut ego teneam et possideam in 
vita mea et donem ipsa tascha qui inde exierit per unum quoque 
annum fideliter. Et post obitum meum remaneat liberum prefatum 
cenobium ad suum dominicum. Quod si ego aut ullaque persona 
hominum qui contra ista carta donationis venerit ad inrumpendum 
aut inquietare voluerit, non hoc valeat vindicare, set componant in 
duplo cum sua immelioracione, et in antea ista karta donacionis 
firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 
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[Facta] carta donacionis III kalendas septembris, anno XXIII 
regni Philippo regi.

Sig+num Pontius Raimundi, qui ista karta donationis feci 
scribere et testes firmare rogavi. Sig+num Arnall Mir. Sig+num 
Bernard Guadamir. Sig+num Oliba Sendre. Sig+num Raimunde /
Arnal\. Et teneat Bernardus Guadamir pro laboracione et posteritas 
sua in vita [illorum].

PETRUS, LEVITE ET MONACHUS, qui ista karta donacio-
nis rogatus scripsi cum litteris subpositis et signatis in tercia vel 
quinta linea sss. DIE et ANNO quo SUPRA. 

34

1084, juny, 29
Reclamació del monestir. Davant la queixa dels monjos de l’abadia 

de Sant Pere de la Portella, Pere Bernat de la Portella i la seva mu-
ller Ermessenda acceptaren que es complissin les donacions fetes 
per Bernat Guifré de la Portella i per Guifré de la Portella (pare i 
avi de Pere Bernat). 

 [A]. Original perdut.
 B.*  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 14. Vegeu doc. 310.

Una querella que los monjos donaren juntament ab lo abat 
devant Dn. Pere Bernat de Portella (fill de Bernat Gifredo y nét 
de Vvifredo, lo fundador) y de sa muller Esmisendis, que eran 
vinguts al monastir a celebrar la festa de Sant Pere, y lo abat y 
monjos se’ls querellaren de què no se’ls donava ni pagava lo que 
son pare y avi los havia deixat, lo qual oïren ab molta pietat y 
manaren que, de aquella hora en avant, se’ls cumplís puntualís-
simament tot sens faltar en cosa. Feta lo die de sant Pere en lo 
any 1084.

35

1085, juny, 29
Donació al monestir. Bremon Enric de Merola, la seva muller Ermes-

senda, el seu germà Bertran Enric i la seva mare Guasca donen 
al monestir de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) i evacuen 
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un alou situat al comtat de Besalú, al terme de Santa Maria de 
la Quar, a la vil·la de la Quar i al seu terme. Se n’esmenten les 
afrontacions. També donen i evacuen l’alou que tenien als Rúixols 
(Uixos). També se n’esmenten les afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11 × 28 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, una mica enfosquit i amb algun 
forat petit.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 16; remet a “És carta de 
lletra B, nº 9”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXII, pàgs. 24-25.

In nomine Domini. Ego Bremundus Eianrici de Merola et 
coniux mea, nomine Ermesendis, et fratre meo, nomine Bertrando 
Eianrici, atque mater nostra nomine Guascha, nos pariter dona-
tores vel evacuatores sumus domino Deo et Sancto Petro cenobii 
Frontanianensis. Per hanc scripturam donacionis vel evacuacionis 
nostre donamus vel evacuamus nos ad iam dictum cenobium de 
alaudiis nostris propriis, id sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, 
terras et vineas, cultas vel eremas, pratis, pascuis, silvis, garricis, 
vieductibus vel reductibus, aquis, aquarum, petras, petrarum, 
boschos et ruviras, omnia et in omnibus qui nobis advenit per 
parentorum, et ad me Bremon per donum avie mee, Arsendis, sive 
de comparacione vel per qualescumque voces. Et sunt hec omnia 
supra scripta in comitatu Bissulluno, in apendicio de Sancta Maria 
de Quarr, vel in villa de Quarr vel in eius terminis. Et affrontant 
hec omnia de oriente in flumen Adest, de meridie in rivo qui dis-
currit subtus ipso boscho de Benna, de occiduo in rocha de Sancta 
Maria, et de circi in Salga Plana et pervadit in rocha de Forchos. 
Ideo namque donamus vel evacuamus de alio nostro alaudio quem 
habemus ad ipsos Uxos, id sunt terras et vineas, cultas vel eremas, 
pratis, pascuis, boschos et ruviras, cum exiis vel regressiis earum, 
et includunt ipsa alaudia ex utraque parte in Pug Gros et de alia 
in Adest, et de III in Escarig, et de IIII in via publica. Quantum 
inter istas VIIIº affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, 
sic donamus vel evacuamus quantum abemus vel abere debemus 
totum ab integrum, cum censis et usaticis, sicut resonat in cartas 
quam pater et avus noster fecerunt in pretaxato cenobio. Et est 
manifestum sane si nos donatores vel evacuatores a<u>d alii per 
nos hec scriptura infringere temptaverit in duplo composicionem 
exsolvat et propter hoc hec carta nullo modo rumpatur.

Actum est hoc III kalendas iuli, anno XXVº regnante Philippo  
rege.
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Sig+num Bremon Eianrig, sig+num Ermesen, sig+num Ber-
tran Eianrig, sig+num Guascha, nos qui ista carta donacionis vel 
evacuacionis mandavimus scribere et manibus nostris firmavimus 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Petrus Bernardi de Portella. 
Sig+num Geraldus Wifredi. Sig+num Ugo Berengarii. Sig+num 
Bertrandus Ugberti.

Wilabertus, sacer et monachus, qui hec carta donacionis vel 
evacuacionis scripsit sub sss. die et anno quo supra.

36

1085, setembre, 21

Visita del bisbe. Bernat Guillem, bisbe d’Urgell, escolta l’abat Ponç 
del monestir de Sant Pere de la Portella, Bernat Guifré, veguer 
de la Portella, la seva muller Migdònia i Guifré Guerau i Arnau 
Guerau, “prínceps” de la Portella, que el convidaren a anar al mo-
nestir de Sant Pere per confirmar Ponç com a abat. Els senyors de  
la Portella fan novament donació de l’església de Santa Maria  
de la Quar a l’esmentat cenobi. Per la seva banda, el bisbe dóna 
dues pensions del cens que rep en aquesta església de la Quar.

 [A]. Original perdut. Document conservat a l’ADS l’any 1935.
 B.  ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 15 i pàgs. 93-94; remet a “És carta 

de lletra B, nº 7”. Vegeu doc. 310.
 a.* SANTAMARIA, 1935, ap. XIX, pàgs. 22-23.

Anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millessimo 
octagessimo quinto, era millessima centessima vigessima quarta. 
Venit dompnus Bernardus Guillelmi, gratia Dei episcopus Urgellen-
sis in Bergitano, et cum eo duobus archidiachonibus suis, id sunt 
Berengarius Bernardi et Petrus Mironi et Poncius Bernardi, nepus 
eius, aliisque clericis et Baronus, suum capellanum, et Guillelmus 
Guadamirus, baiulus vel deganus, et milites cum eis venientes, 
scilicet dompnus Echardus de Torroja et Aianricus de Rosed et 
alii plures homines. Et ut audivit Poncius, electus cenobio Sancti 
Petri Portelle a congregatione sua, et Bernardus Guiffredi, vicarius 
Portelle, et coniux eius nomine Migdonia, et Guifredus Geraldi et 
Arnallus Geraldi, qui sunt principes de ipsa honore de Portella, 
exierunt ob viam dompno episcopo et invitaverunt eum ut veniret 
ad cenobium Sancti Petri sicuti et fecit, et rogaverunt eum omnes 
ut consignasset iam dicto Poncio ad abbatem, et ille, libenti animo, 
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signavit eum. Hoc facto, venit iam dictus Bernardus Guiffredi, cum 
coniuge sua Migdonia et cum illorum iam dictis principibus ante 
dompno episcopo et rogaverunt eum ut ad iam dictum cenobium, 
quem pater eius edificavit dompno Guiffredo, aliquid dono fecisset 
de bonis suis. Ideo namque ut ecclesia Sancte Marie de Quarr, 
cum suis cimiteriis et capellania et cum ipsa porcione de ipsum 
decimum quem comparavit iam dictus Bernardus et Migdonia, 
coniux eius, de vicecomite Cerritanie, nomine Bernardo Seniofredi, 
cum concilio de dompno Guillelmi Guiffredi, episcopus Urgellensi, 
et archidiaconus Guillelmo Bernardi de Guardia. Et dederunt ad 
iam dictum cenobium hec omnia iam dicta, propter remedium 
animabus eorum. Rogaverunt eum et omnes qui cum eo erant, ut 
cartam quam habebant factam ad iam dictum cenobium et habi-
tatoribus eius, ut ipse laudasset eam et manibus suis firmasset et 
ad suis firmare fecisset. 

Et ego iam dictus Bernardus Guillelmi, episcopus Urgellensis, 
cum consodalibus meis, archidiaconibus, clericis et laicis, cum 
concilio eorum, vidi loco pauperculo vel inopia positum, corde 
compuncto, misericordia motus, laudo iam dicta ecclesia, cum ci-
miteriis et capellania sive cum ipsa porcione de iam dicto decimo, 
propter remedium anime mee et animabus antecessoribus meis, 
sicut resonat in carta, quem ipsi iam dictus Bernardus Guiffredi 
et uxor eius Migdonia fecerunt ad iam dictum cenobium et ego 
adiungo et dono iam dicto loco duas penciones de ipso censo de 
Sancta Maria de Quarr, ut habeant in perpetuum, in tali conventu, 
ut nullus qui post me venerit, episcopus, archidiaconus, clerici, 
laici, degani, qui hoc tollere voluerit ad iam dictum locum, ne de 
suo honore diripuerit nec stringere voluerit de magna rem usque 
ad minimum, ex parte Dei omnipotentis et beato Petro apostolo 
et nostra et successoribus nostris, excomunicatus permaneat et 
anathema sit usque in finem seculi, amen. Et sicut scriptum est, 
manibus meis firmo et ipsi sociis meis firmare rogo et mando. 
Et est manifestum.

Actum est hoc IIII nonis setembris, anno VIIII regnante 
Philipo rege.

Bernardus, gratia Dei episcopus Urgellensis, qui hoc laudat et 
firmat +. Berengarius, archidiachonus. Petrus Miro, archidiacho-
nus sss. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Baronus, capellanus. 
Sig+num Willelmus, deganus. Sig+num Echardus Miro. Sig+num 
Aianricus. 
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III nonis martii venit Fulco, episcopus Urgellensis et re-
conciliavit iam dicto cenobio, vidit hanc cartam et manibus suis 
firmavit. Fulco episcopus hec firmat +.2

Oto, indignus gratia Dei episcopus + hoc laudat et firmat.3

Guillelmus, levita et monachus, qui hanc cartam rogatus 
scripsi die et anno sss. prefixo.

1. Hem acceptat la datació de l’any de l’encarnació (1085). Si acceptéssim l’any de 
l’era hispànica hauria estat el 1086. L’error, però, és molt més gran si ens deixem guiar 
per l’any dels reis francs (1068); de fet hauria d’ésser l’any 26 del rei Felip. Mentre que  
la visita del bisbe Bernat Guillem (1075-1092) sembla que s’esdevingué el 2 de setembre, la  
visita del bisbe Folc (1092-1095, bisbe intrús) es va esdevenir el 5 de març. Certament, 
la visita del bisbe Bernat Guillem no es va pas poder esdevenir l’any 1068.  2. Folc, 
bisbe d’Urgell (1092-1095).  3. Ot, bisbe d’Urgell (1095-1122).

371

1088, desembre, 5
Compra del monestir. Adaleis, el seu fill Guerau Berenguer i les seves 

filles Ermessenda, Eimelina, Ermengarda, Aladeis i Malsennada 
venen al monestir de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) una 
peça de terra que és situada al comtat d’Urgell, al terme de Sant 
Pere de Ponts i del seu castell, al lloc anomenat “la Grallera”. Se 
n’esmenten les afrontacions. El preu de la venda són tres unces 
d’argent.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15,5 × 
30 cm). Pergamí en força bon estat de conservació, amb algun trenc o forat i 
amb alguna taca. Al verso: “Sach 5, littera C, nº 12”, “És una pessa de terra en 
lo comptat de Urgell, en lo lloch de Ponts, venuda al monastir per 3 unzas de 
plata, a las nonas de 10bre, anno 29 regnante Philipo rege”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàgs. 73-74; remet a “Sach 5, nº 
12”. Vegeu doc. 310.

 Amb relació a aquest document de compra, també cal esmentar la menció d’un 
establiment que es degué fer poc després (document 37 bis). Segons un regest 
del segle XVIII, en una data indeterminada, posterior a la d’aquesta adquisició, 
es féu l’establiment d’unes vinyes situades al terme de Ponts (Regest: ACA, 
Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 72; remet a “Lletra C, nº 4”. Vegeu doc. 
310).

In nomine Domini. Ego Adaleiz et filio meo Gerall Berenger 
et filiabus meis, id sunt, Ermesen et Eimelina et Ermengards et 
Adaliz et Malsennada. Nos simul in unum vinditores sumus ad 
domum Sancti Petri cenobii Frontanianensis, per hanc scripturam 
vindicionis nostre vindimus nos vobis pecia I de terra, qui nobis 
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advenit per parentorum vel de comparacione sive donacione vel2 

per aprisione aut per qualescumque voces. Est autem iam dicta 
ipsa pecia de terra in comitatu Urgellensi sive in apendicio Sancti 
Petri de Ponts vel in ipso castro, in finibus illis, in locum que vo-
cant ipsa Gralera. Terminatur autem ipsa terra a parte orientis in 
terra de Arnall Eneg et de Wifre Galit. A parte autem meridiana in 
terra de Mir Guifred. Contra solis quoque occasum in riu Merder. 
Ex illa parte que respicit septentrionale in terra Sancti Petri de 
Ponts. Quantum prefate afrontaciones includunt vel termini iam 
dicti circumeunt, sic vindimus nos vobis ipsa nostra terra iam 
supra nominata, propter precium quod inter vos et nos placitum 
fuit, id sunt tribus uncias in argento. Et est manifestum sane si 
ipsi nos aut ullus ex successoribus nostris, homines vel feminas, 
qui hanc karta vindicionis inquietaverit aut disrumpere voluerit, 
non hoc valeat vindicare quod quesievit set componat vobis aut 
componamus in duplo cum augmento tocius melioracionis. Et in 
antea ista karta firma et stabilis permaneat quo usque finis evi 
perveniat.

Facta ista karta vindicionis nonas decembris, anno XXº VIIIIº 
regnante Filippo rege.

Sig+num Adaleiz et filio meo Gerall, sig+num, filiabus meis, 
Ermessen et Eimelina et Ermengards et Adaleiz et Malsennada, 
nos simul in unum qui ista charta vindicionis fecimus scribere 
et testes firmare rogavimus. Sig+num Rainalldus. Sig+num Dal-
maz Mir. Sig+num Guadall Trasuer. Sig+num Adalbert Magistro 
de Ponts. Sig+num Mir \sacer/ Gerall. Sig+num Guifre Ollomar.3 
Sig+num Guifred. Sig+num Bernard Guiribert, sacer.

GUIFREDUS,4 sacer vel monachus, qui ista karta vindicionis 
rogitus scripsit die et anno sss. quo supra.

1. A la introducció, hem anomenat document 37 bis un contracte d’establiment, 
sense datació, fet poc després d’aquesta compra. Vegeu doc. 310: “4. Establiment de unas 
vinyas en lo terme de Pons. Lletra C, nº 4.”  2. Amb correcció.  3. Alguna lletra 
dubtosa.  4. Forma una creu.

38

1089, maig, 14
Compra del monestir. Bremon Enric de Merola, la seva muller Er-

messenda i la seva mare Guasca venen al monestir de Sant Pere 
de Frontanyà (o de la Portella) un alou situat al comtat de Berga, 
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al terme de Sant Joan de Vilada, al lloc anomenat Gardilans. Se 
n’esmenten les afrontacions. El preu de la venda és de vint unces 
de plata.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (17 × 28,5 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació. Al verso: “Lletra E, nº 19, sac 3”, 
“129 Vilada”.

 B. ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (20 × 31 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, una mica rebregat i amb algun 
forat. Al verso: “Saccus 3, littera F, nº 4”, “Carta de Gardilans”, “Salga”.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 46; remet a “És carta de 
lletra E, nº 19, sac 3”. Vegeu doc. 310.

 D.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 42; remet a “És carta de 
lletra F, nº 4”. Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXIII, pàgs. 25-26.

In Dei eterni nomine. Ego Bremundus Aienrici et uxor mea, 
nomine Ermessen, et mater mea, nomine Guascha, nos simul 
in unum vinditores sumus domino Deo et Sancto Petro cenobii 
Frontenianensis. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus 
[n]os ad Sanctum Petrum iam dictum alodem nostrum proprium, 
id sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et vineas, cultas et 
heremas, cum omni genere arborum, pratis, pascuis, silvis, garri-
cis, vieductibus vel reductibus, aquis, aquarum, petras, petrarum, 
mobiles vel immobiles, qui nobis advenit de parentorum et ad me 
Bremon per donum avie mee Arsen1 sive de comparacione et per 
qualescumque voces. Et sunt ipsa omnia supra scripta in commitatu 
Bergitano, in apendicio de Sancti Ioahanis2 de Villa Lada, in locum 
que vocant Gardilans. Et affrontat ipsa omnia iam dicta de parte 
orientis in ecclesia de Sancte Marie de Bosredano, et de meridie 
in ipso rivo quem vocant Merdanciolo vel in Salga, et de occiduo 
in ecclesia Sancti Iohannis iam dicti, a parte vero circi in villa 
quam dicunt Rodgers. Quantum inter istas quatuor affrontaciones 
includunt et isti termini ambiunt, sic vindimus nos ad Sanctus 
Petrum iam dictum, ipsa omnia iam dicta, totum ab integrum, ad 
suum proprium alodem franchum, cum exiis et regressiis earum, 
in propter precium quod accepimus a vobis, videlicet uncias XX 
in plata. Et est manifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque 
homo vel femina venerimus aut venerint pro inrumpendum, non 
hoc valeat aut valeamus vindicare, set componant aut compona-
mus Sancto Petro iam dicto et habitatoribus suis ipsa omnia iam 
dicta in duplo, cum omni sua melioracione.3 Et in antea ista karta 
vindicionis firma et stabilis permaneat modo omnique tempore.

Facta ista karta vindicionis II idus mai, anno XXº VIIIIº, 
regnante Philippo4 rege.
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Sig+num Bremendus Aienrici, sig+num Ermessen, sig+num 
Guascha. Nos qui istam kartam vindicionis rogavimus scribere et 
testes firmare rogavimus et manibus nostris5 firmavimus. Sig+num Ugo 
Berenger. Sig+num Iozbert. Sig+num Arnall Guillem. Sig+num Isarn  
Guillem. Sig+num Guilmon. Qui sumus omnes nos6 testes et au-
ditores simul et firmatores. Sig+num Bertrandi Aienrici.

MIRO sacer7 qui istam kartam vindicionis rogitus scripsi sub 
die et anno sss. quo supra.

1. Al marge a B.  2. B: Yohannis.   3. B: Quod si nos vinditores \aut/ 
ullusque homo vel femina venerimus aut venerint pro inrumpendum, non hoc valeant 
vindicare, set componant aut componamus in duplo, cum omni sua melioracione.    
4. B: Phylippo.  5. B: nostris puncto.  6. B: Nos qui sumus.  7. B: GULLELMUS 
scriba et monachus.

39

1094, abril, 21
Compra del monestir. Duran, la seva muller Ermetruita i llurs filles, 

Azaled, Gerberga i Ermengarda, venen al monestir de Sant Pere de 
Frontanyà (o de la Portella) un alou situat al comtat de Berga, al 
terme de Sant Andreu de Sagàs, al lloc anomenat Gavarrós [Vell]. 
Se n’esmenten les afrontacions. El preu de la venda és de quinze 
sous grossos en quelcom d’equivalent.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (15 × 38 cm).  
Pergamí en força bon estat de conservació, amb un plec al mig i alguna taca. 
Al verso: “Saccus 2, littera C, núm. 5”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 24; remet a “És carta de 
lletra C, nº 5”. Vegeu doc. 310.

  a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXIV, pàg. 26.

In nomine Domini. Ego Duran et uxor mea Ermetruit et 
filiabus nostris, Azaled et Gerberga et Ermengardis, nos simul in 
unum vinditores sumus ad domum Sancti Petri cenobii Fronte-
nianensis et habitatoribus loci ipsius emptoribus. Per hanc scrip-
turam vindicionis nostre vindimus nos in iam dicto loco alaudem 
nostrum proprium,1 id sunt casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras 
et vineas, \cultas et eremas/, pratis, pascuis, silvis, garricis, cum 
omni genere arborum, viaductibus et reductibus atque cum suis 
omnibus pertinentiis et cum exiis et regressiis suis, que omnia 
advenerunt nobis per parentorum aut per qualescumque voces. 
Et sunt hec omnia in comitatu Bergitano, in apenditione Sancte 
Andree de Sagass, in locum que vocant Gavarros. Et affrontat 
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ipsum mansum de I parte in Pug Pan et de II in Cases et de 
III in rivo de Sagass et de IIII in Espluga Fermosa. Quantum 
inter istas IIIIor affrontationes includunt sic vindimus nos iam 
dicti predicto loco et habitatoribus eius ipsum mansum cum suis 
omnibus pertinenciis, quantum ibi abemus vel abere debemus ad 
suum proprium alaudem franchum sine ulla reservatione, propter 
precium quod inter nos et vos complacuit,2 id sunt XV solidos 
grossos in rem valentem. Et est manifestum. Si quis contra hanc 
cartam vinditionis venerit ad inrumpendum aut inquietare voluerit, 
non hoc valeat vindicare set componat in duplo, cum omni sua 
inmelioratione et in antea hec carta vinditionis firma et stabilis 
permaneat modo et omni tempore.

Facta carta vinditionis XI kalendas mai, anno XXXº IIIIº 
regnante Philippo rege.

Sig+num Duran, sig+num Ermetruit, sig+num Adaled, sig+num 
Gerberga, sig+num Ermengards. Nos qui hanc cartam vindicionis 
fecimus scribere et manibus propriis firmavimus et testes firmare 
rogavimus. Sig+num Bernard Sunier. Sig+num Duran. Sig+num 
Arnall Sinfre. Nos testes et auditores.

WILLELMUS, LEVITA et monachus, qui hanc cartam vindi-
tionis rogatus scripsi cum literis dampnatis et suprapositis in IIº 
regulo et sub die et anno sss. quo supra.

1. Després hi ha unes lletres esborrades.  2. Les darreres tres paraules, escrites 
sobre raspat.

40

1095, setembre, 16
Donació al monestir. Guillem Guisad, la seva muller Guilla i llur fill, 

Bernat Guillem, donen al monestir de Sant Pere de Frontanyà (o 
de la Portella) un alou i la meitat d’una peça de terra al Prat. Tot 
això era situat al comtat d’Osona, al terme del castell de Merlès, 
al terme de la parròquia de Sant Martí, a l’indret anomenat Serra 
de Degollats1 i “Viladases”. Se n’esmenten les afrontacions. Mentre 
visquin els pares en podran tenir el domini útil, a canvi de pagar 
la tasca; un cop morts, restarà en ple domini del monestir.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (12,5 × 32 cm).  
Tota la part inferior del pergamí és molt malmesa, amb forats i amb la tinta 
descolorida. 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 33; remet a “És carta de 
lletra D, nº 1”. Vegeu doc. 310.
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 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXV, pàg. 27.

In nomine sumi et eterni Dei. Ego Guillelmus Guisadi et coniux 
mea, Guilla nomine, filioque nostro nomine Bernardo Guillelmi, 
nos pariter in unum donatores sumus domino Deo et eius apos-
tolo beatissimo Petro, cuius cenobium videtur esse constructum in 
valle Fronteniani. Per hanc namque scripturam donacionis nostre 
donamus ibi et concedimus alaudem nostrum proprium, id sunt 
casas, casalibus, cum solos et suprapositos, curtis, curtalibus, ortis, 
ortalibus, terras et vineas, cultas et eremas, pratis, pascuis, planis 
atque montuosis, vieductibus et reductibus, aquis, aquarum, petras, 
petrarum, mobiles vel immobiles, et cum diversa arborum genera, 
fructifera vel infructuosa, sive cum omnibus suis pertinenciis qui 
ad iam dicta alaudia pertinent. Et medietate Iª pecia terre que 
nuncupant ad ipso Prad. Eo modo advenerunt autem nobis hec 
omnia prelibata per comparacionem nostram sive per qualescumque 
voces. Est autem hec omnia in comitatu Ausona, infra terminos 
de castro Merlense, in apendicione de parroechia Sancti Martini, 
in loco qui dicitur serra de Degolads,2 sive in villa de Asinos, sive 
in eorum terminos. Affrontant autem hec omnia, a parte orientis, 
in casal de Ogger sive in strada publica qui pergit per ipsa serra 
sive in loco qui dicitur Maniaches, de meridie, in villa qui dicitur 
Gattuna, de occiduo, in loco qui dicitur Pelmoxi, de parte vero 
circi, in podio qui dicitur qui dicitur Martorel. Quantum iste IIIIor 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic donamus iam 
dic<t>u3 ad prefatum cenobium Sancti Petri ipsa omnia supras-
cripta, sine ulla reservacione, ut teneant et possideant habitatores 
loci iam dicti, et abeant, ibi in diebus meis, de me Guillem Guisad 
et in vita mea, de me Guilla, ipsam tascham. Post obitum vero 
nostrum, remaneat iam dicta alaudia legitime francha, sine ullo 
impedimento hominis aut femine, et nullus sit ausus disrumpere, 
quod nos libenti et bono [animo] offerimus Sancto Pet[ro cenobio, 
propter] Deum et remissionem peccatorum nostrorum sive pro 
ipsa evasione quem fec[i] ego iam dictus Guillem Guisadi de iam 
[dicto] cenobio.4 [Et est manifestum. Quo]d si nos donatores aut 
ullus homo vel femina contra hanc cartam donacionis venerimus 
aut venerint ad inrumpen[dum non hoc] vale[at ...] vindicare, set 
componamus aut componant in duplo, cum omni sua inmelioracio-
ne, et in antea hec carta donacionis [firma et stabilis] perm[aneat], 
modo et omni tempore.

Facta carta donacionis XVI kalendas octob[ris], anno XXXº 
VI regni Philippi regis.
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Sig+num Guillelmus Guisadi, sig+num Guilla, sig+num Ber-
nardus [Guillelmus, qui] hanc cartam donacionis fecimus scribere 
et [manibus prop]riis firmatam et testibus roborandam tradimus. 
Sig+num [...]. Sig+[num ...]. Sig+num [...]nard. Sig+num Pere 
Guifre.5 GUILLELMUS GUISADI. Sig+num Pere Bernard. Sig+num 
[...] Calvet. Sig+num Raimundus de Luc[...].

Willelm[us, levita et] monachus, [qui] hanc donacionis kartam 
rogatus s[cripsit die] et anno quo supra. 

1. Encara hi ha un mas anomenat Serra de Degollats, al costat, evidentment, de la 
serra de Degollats.  2. Degollats també és esmentat a R. ORDEIG, Catalunya Carolíngia, 
IV: Els comtats d’Osona i Manresa, Institut d’Estudis Catalans, Barcelona, 1999, docs. 
737 (any 955), 1214 (any 976) i 1289 (any 979).   3. De fet, escrit: dicu.  4. Podem 
cridar l’atenció sobre el fet que el donador esmenti la fugida del monestir que ell va 
promoure, potser quan era més jove.  5. Lectura dubtosa.

41

1096, maig, 1
Donació al monestir. Ermengol, sacerdot, amb el seu fill Pere Ermen-

gol i amb la muller del seu fill, Ermessenda, donen al monestir de 
Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) un alou situat al comtat 
d’Osona, al terme de Sant Feliu de Relat (segurament Sant Feliu 
Sasserra), al lloc anomenat Asemort. Se n’esmenten les afronta-
cions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (13,5 × 
26,5 cm). Pergamí en força bon estat de conservació; a l’extrem de baix, a la 
dreta, retallat. Al verso: “Sac 5, littera C, núm. 1”, “LXXXXIII”, “Donació de 
un alou en lo comptat de Ausona <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 72; remet a “Lletra C, nº 1”. 
Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. XXVI, pàg. 28.

In nomine Domini. Ego Ermengaudus, sacer, cum filio meo 
Petro Ermengaudi, cum uxore sua, Ermessendis, nos simul in 
unum donatores sumus domino Deo et ei apostolo Beato Petro, 
cuius cenobium videtur esse fundatus in valle Fronteniani. Per 
hanc scripturam donacionis nostre donamus ibi alaudem nostrum 
proprium, qui mihi Ermengaudo iam dicto advenit per compara-
cionem et ad me Petro Ermengaudi per hereditatem patris mei 
iam dicti Ermengaudi similiter etiam et matris mee, sive per 
ullasque voces. Id sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras et 
vineas, cultas et heremas, petras, petrarum, mobiles et immobiles, 
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pratis, pascuis, vieductibus et reductibus, omnia et in omnibus, 
quicquid ad iam dictum mansum pertinent, cum exiis et regressis 
suis. Affrontant autem hec omnia iam dicta, de parte orientis, in 
pug de Ponc Dadila, a meridie, autem in alveo de Gavarrera, ab 
orientali autem parte, in pugo de Aulalia, a parte vero circi, in 
plano Blalderet. Sunt autem hec omnia iam dicta in commitatu 
Ausona, in apendicio Sancti Felicis de Rilad, in locum quem vocant 
Asemort. Quantum inter istas quatuor iam dictas affrontaciones 
includunt vel isti termini ambiunt, sic donamus nos iam dicti ipsa 
omnia iam dicta Sancto Petro cenobio iam dicto, cum omnibus 
suis pertinenciis, sine ulla reservacione, ad suum proprium alau-
dem franchum, exceptus ipsam decimam, quantum ibi habemus 
vel habere debemus in cunctis locis. Si quis contra istam kartam 
donacionis homo vel femina venerit ad inrumpendum aut inquie-
tare voluerit, non hoc valeat, sed componat in duplo cum omni 
sua melioracione et in antea ista karta donacionis firma et stabilis 
permaneat modo vel omnique tempore.